
COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO
Provincia di Vicenza

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 102

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  SERVIZI
SOCIALI - ANNO 2024

______________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del  mese  di  Novembre alle  ore  18:30 nella  sala  delle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

MAGNABOSCO DINO X

CRACCO ANNA X

VALENTE STEFANO X

GENTILIN FRANCESCO X

PELLIZZARO MIRKA X

Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Bergamin.
Il  Sindaco Dino Magnabosco, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza,  dichiara
aperta la seduta.
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del D. L. 22.12.1981, n.
786, convertito dalla L. 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le
province,  i  comuni e i  loro consorzi  e le comunità montane sono tenuti  a richiedere la
contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi
gratuiti  per  legge,  di  quelli  finalizzati  all’inserimento  sociale  dei  portatori  di  handicap,
nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati
ed i servizi di trasporto pubblico;

• che con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro e delle
Finanze in data 31.12.1983, sono state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a
domanda individuale, in attuazione al disposto del 3° comma dell’art. 6 del D. L. 55/83;

• che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari
e con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  45,  comma 1 del  D.  Lgs.  30.12.1992,  n.  504,  e
successive modificazioni, sono sottoposti ai controlli  centrali  previsti  dalla normativa vigente sui
tassi di copertura del costo dei servizi, esclusivamente gli enti locali  che si trovino in situazioni
strutturalmente deficitarie;

RILEVATO che nel caso di servizio a titolo gratuito (rilevante nella attività commerciale
svolta  dall’ente)  per  quanto  attiene  il  profilo  fiscale  si  rendono  necessarie  le  seguenti
considerazioni:

a) l’art. 3, comma 3, del DPR n. 633/72 richiede l’applicazione dell’IVA (a mezzo emissione di
autofattura) sulle prestazioni gratuite anche se effettuate per altre finalità estranee all’esercizio
dell’impresa  quando  l’imposta  afferente  gli  acquisti  relativi  alla  loro  esecuzione  è  detraibile  e
quando il  valore di ogni singola operazione è superiore ad una determinata soglia fissata in €
50,00  e  che  tale  soglia  per  l’autofattura  va  riferita  al  valore  della  singola  prestazione  resa
gratuitamente;

b) per effetto della L. 88/09 la base imponibile dei servizi gratuiti resta determinata non più in base
al valore normale, quanto invece in base alle spese sostenute per l’esecuzione del servizio;

RILEVATO che i servizi a domanda individuale che il Comune di Montebello Vicentino
gestisce per il settore Servizi sociali sono i seguenti:

• pasti a domicilio
• assistenza domiciliare

CONSIDERATO che,  in  base al  Regolamento per l'erogazione di  prestazioni  socio-
assistenziali  approvato con deliberazione di  C.C.  n.  30 del  10.04.2019,  agli  utenti  del  servizio
consegna pasti a domicilio con un indicatore ISEE superiore alla prima soglia ISEE fissata dalla
Regione Veneto per l'accesso al sistema della domiciliarità, verrà applicata una quota aggiuntiva
corrispondente alle spese di trasporto per la consegna a domicilio;

RICORDATO che con determinazione di Giunta Comunale n. 10 del 13.3.2023 sono
state approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2023;

RILEVATO che:
• il  costo  a carico  degli  utenti  del  servizio  consegna pasti  a  domicilio è  pari  al  costo  di

preparazione del singolo pasto, cui va aggiunto il costo del trasporto solo per gli utenti che
hanno  un  ISEE con  indicatore  superiore  alla  prima  soglia  ISEE fissata  dalla  Regione



Veneto per l'accesso al sistema della domiciliarità, come previsto dall'art. 18.5 comma 3 del
citato Regolamento comunale;

• le  modalità  di  calcolo  delle  tariffe dei  servizi  di assistenza domiciliare sono disciplinate
dall'art. 17.5 comma 2 del citato Regolamento comunale e tengono conto da un lato del
50% del  costo orario  del  servizio,  dall'altro  della  capacità economica dell'utente (soglia
minima  ISEE pari  al  trattamento  minimo  INPS  mensile  dell'anno  di  riferimento  per  13
mensilità,  soglia  massima pari  alla  prima soglia  ISEE fissata dalla  Regione Veneto per
l'accesso al sistema della domiciliarità;

CONSIDERATO che nel corso dell'anno 2023 sono state svolte le nuove gare per i
servizi di assistenza domiciliare e  consegna pasti a domicilio,  a seguito delle quali  i  costi dei
servizi sono variati;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed acquisiti, ai sensi dell’art. 49, i pareri:
- tecnico del capo area Amministrativa
- di regolarità contabile del capo area Economico-Finanziaria;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. di approvare per l'anno 2024 le tariffe del servizio PASTI A DOMICILIO

tipologia A: € 4,75 per pasto singolo - € 7,94 per pasto doppio
tipologia B: € 5,23 per pasto singolo - € 8,44 per pasto doppio

agli utenti con indicatore ISEE superiore alla soglia ISEE di € 16.700,00 (prima soglia fissata dalla
Regione Veneto per l'accesso al sistema della domiciliarità) viene aggiunta una quota aggiuntiva
corrispondente alle spese di trasporto per la consegna a domicilio:

tipologia A € 7,99 per pasto singolo - € 13,35 per pasto doppio
tipologia B: € 8,79 per pasto singolo - € 14,19 per pasto doppio

Per quanto attiene al profilo fiscale dell'auto fatturazione (art. 3 comma 3 DPR 633/1972):
a) si precisa che il servizio viene svolto su base giornaliera;
b) si individua il costo unitario del singolo pasto quale importo di riferimento per il calcolo della
singola  prestazione  ai  fini  della  soglia  fissata  dall'articolo  30,  comma  1  lett.  b)  del  decreto
legislativo 175/2014 pari a € 50,00 al di sopra della quale si procede all'auto fatturazione.

3. di approvare per l'anno 2024 le tariffe del servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE

quota di compartecipazione = 50% costo del servizio x ISEE personale
                                                soglia massima ISEE

• la soglia massima ISEE € 16.700,00

• la soglia minima ISEE, al di sotto della quale il servizio è gratuito corrisponde al trattamento
minimo INPS che sarà stabilito dall'Istituto per l'anno 2024 e conseguentemente specificato
con determinazione amministrativa (il valore non è ancora stato approvato dall'INPS);



Per quanto attiene al profilo fiscale dell'auto fatturazione (art. 3 comma 3 DPR 633/1972):
a) si precisa che il servizio viene svolto su base oraria: per servizio OO.SS. € 22,00/h, per servizio
con operatore generico € 18,26/h

b) si individua il costo orario del servizio reso applicato al momento della prestazione quale importo
di  riferimento per  il  calcolo  della  singola  prestazione ai  fini  della  soglia  fissata dall'articolo  30,
comma 1 lett. b) del decreto legislativo 175/2014 pari a € 50,00 al di sopra della quale si procede
all'auto fatturazione.

La presente deliberazione, con successiva votazione favorevole ed unanime espressa per alzata
di mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

 



OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  SERVIZI
SOCIALI - ANNO 2024

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 Dino Magnabosco 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Antonella Bergamin 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


